Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ano 33 - Nº 4094 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2017.

EDITAL N° 011/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2017.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio de seu PREGOEIRO, o senhor, WESLEY FURTADO DE OLI-
VEIRA, designado pela Portaria Municipal n° 008/2017 de 02 de janeiro de
2017, TORNA PÚBLICO, que no dia 25/04/2017, às 08h00 (oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na mo-
dalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
objetivando a contratação de empresa especializada para realização do
transporte escolar dos alunos residentes na zona rural do município de
Alcinópolis – MS, matriculados na rede pública de ensino para o restante
do ano letivo de 2017, conforme calendário escolar, em atendimento a so-
licitação da secretaria municipal de educação, cultura e esportes, conforme

especificações técnicas contidas no anexo I do edital.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As in-
formações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos inte-
ressados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO

PORTARIA Nº 075/2017 – DE 05 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor CARLOS DE LIMA MARQUES, do
cargo em comissão de ASSISTENTE III, nomeado através da Portaria nº
046/2017, de 01 de fevereiro de 2017, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de abril de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ed. Nº 4094 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2017

Processo Administrativo nº 33/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº
06/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ANGELA MARIA DOS REIS ROSA – ME

Objeto: A apresentação de seus artistas exclusivos e contratados,
quais sejam, Dupla LUCAS REIS E THACIO, com o Cenário de Palco, no
dia 21 de abril de 2.017, com início previsto aproximadamente às 22:00h,
no Sindicato Rural, na cidade de Alcinópolis-MS, no evento de comemora-
ção do 25º Aniversário de Alcinópolis, para 01 (uma) apresentação artística
de 01h40m (uma hora e quarenta minutos) ininterruptos.

Prazo de Vigência: 05/04/17 a 20/05/17

Valor estimado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA.
13.392.0109-2.021 – MANUTENÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTU-
RAIS
3.3.90.36-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA
3.3.90.36-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.04.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ANGELA MARIA DOS
REIS ROSA – ME.

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2017

Processo Administrativo nº 33/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº
06/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: TRÊS SONS EDITORA MUSICAL E GRAVADORA DIGI-
TAL LTDA – ME

Objeto: A apresentação de seus artistas exclusivos e contratados,
quais sejam, Dupla JOÃO HAROLDO & BETINHO, com o Cenário de Palco,
no dia 22 de abril de 2.017, com início previsto aproximadamente às 22:00h,
no Sindicato Rural, na cidade de Alcinópolis – MS, no evento de comemora-
ção do 25º Aniversário de Alcinópolis, para 01 (uma) apresentação artística
de 02h00m (duas horas) ininterruptas.

Prazo de Vigência: 05/04/17 a 20/05/17

Valor estimado: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA.
13.392.0109-2.021 – MANUTENÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTU-
RAIS
3.3.90.36-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA
3.3.90.36-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.04.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e TRÊS SONS EDITORA
MUSICAL E GRAVADORA DIGITAL LTDA – ME.

Alcinópolis – MS, 05 de abril de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ed. Nº 4094 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ed. Nº 4094 - costaricaurgente@terra.com.br

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 005/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2017

EMPRESA VENCEDORA: ALCENIR MARTINS REZENDE – ME

VALOR: R$ 90.520,00 (noventa mil e quinhentos e vinte reais).

EMPRESA VENCEDORA: VT PARANÁ SUPERMERCADO

VALOR: R$ 3.965,50 (três mil e novecentos e sessenta e cinco reais e
cinquenta centavos).

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente para a
aquisição parcelada de gêneros alimentícios, Leite Pasteurizado Tipo “C”
e Iogurte para as diversas secretarias municipais, consoante este EDITAL
e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição ou ane-
xação.

ALCINÓPOLIS – MS, 04 de abril de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PRESIDENTE CPL.

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ed. Nº 4094 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2016.

Processo Administrativo nº 034/2016 – Tomada de Preços nº 03/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS.

CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual constitui:

I – A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo período
de 82 (oitenta e dois) dias, compreendido entre 08 de abril de 2017 a 29 de
junho de 2017, nos termos da Lei 8.666/93;

II – O ACRÉSCIMO DO OBJETO CONTRATUAL em 24,39% (vinte e
quatro vírgula trinta e nove por cento), no valor de R$ 39.493,56 (trinta e
nove mil e quatrocentos e noventa e três e cinquenta e seis centavos),
elevando o valor global da contratação (R$ 161.921,49) que passa a ser de
R$ 201.415,05 (duzentos e um mil, quatrocentos e quinze reais e cinco
centavos).

ASSINAM: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA E RENATO MARCÍLIO DA
SILVA.

ALCINÓPOLIS – MS, 05 DE ABRIL DE 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Abril de 2017 - Ed. Nº 4094 - costaricaurgente@terra.com.br